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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Традиционно считалось, что квантовая теория предназначается для описания

феноменов микромира, тогда как макроскопические явления должны описываться

классической теорией. Однако, развитие квантово-полевой теории привело к понима-

нию того факта, что существуют нетривиальные квантовые явления (такие как поля-

ризация вакуума, парадокс Клейна, излучение Хокинга для черных дыр и рождение

электрон-позитронных пар из вакуума внешними полями), которые не могут быть

описаны классически. Уже на заре развития релятивистской квантовой механики эти

эффекты послужили причиной возникновения ряда парадоксов, поставив под вопрос

корректность ее наивного применения к описанию процессов в сильных полях. Стало

ясно, что квантовые эффекты могут, в определенных условиях, изменять классиче-

скую эволюцию сильных полей из-за эффекта обратного влияния (backreaction). Этот

факт отмечался еще такими гигантами теоретической физики, как Фейнман и Швин-

гер. Случай однородного и постоянного электрического поля, взаимодействующего с

электронами, был изучен Швингером [1], который вычислил вероятность вакуумно-

го состояния остаться вакуумным, используя разработанный им метод эффективного

действия. Это поле допускает нахождение точного решения соответствующего урав-

нения Дирака, и часто используется в различных квантово-полевых вычислениях;

подробный обзор можно найти, например, в работе [2]. Было показано, что рождение

электрон-позитронных пар должно наблюдаться в полях, напряженность которых до-

стигает так называемой критической величины. Предложенный Фейнманом подход с

использованием причинного пропагатора [3, 4] был обобщен Никишовым и Нарож-

ным [5–7] для изучения рождения и рассеяния пар в нулевом порядке приближения

по радиационному взаимодействию. Были предложены и другие различные подхо-

ды к учету эффекта рождения пар в рамках в релятивистской квантовой механики

в зависимости от структуры внешнего поля [8–11]. Также эффект рождения частиц

гравитационными полями изучался в контексте физики черных дыр [12, 13].

Вышеупомянутый эффект рождения частиц сильным электромагнитным и гра-
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витационным полями имеет существенно квантовую природу. Впервые он был изучен

в рамках релятивистской квантовой механики с пониманием того факта, что ответы

на все поставленные вопросы могут быть найдены только при помощи квантовой

теории поля (КТП). КТП с внешними фоновыми полями является, в определенной

мере, подходящей для таких вычислений моделью. В ней рождение частиц тесно свя-

зано с нарушением стабильности вакуума с течением времени. Фоновые (внешние)

поля, нарушающие стабильность вакуума, являются электроподобными полями, про-

изводящими ненулевую работу при взаимодействии с заряженными частицами. Были

предложены и реализованы различные подходы к изучению данных физических си-

стем в зависимости от структуры таких полей.

Как известно из общей теории, частицы, рождающиеся в парах под действи-

ем внешнего поля, обладают свойством квантовой запутанности. Состояния, обла-

дающие таким свойством, являются широко используемым инструментом в изуче-

нии различных проблем квантовой теории информации и в квантовых вычислени-

ях [14–17]. Более детальное изучение характеристик квантовой запутанности, однако,

требует рассмотрения соответствующих физических систем не только при помощи

нерелятивистской квантовой механики, но и в рамках КТП. Это объясняет до сих пор

существующий интерес к изучению вопросов квантовой запутанности и энтропии в

системах с нестабильным вакуумом [19–22].

Хорошо известным примером КТП с сильными полями является так называе-

мая картина Фарри квантовой электродинамики, в которой поле материи (дираков-

ское поле) квантуется при помощи точных решений уравнения Дирака в магнитных

полях; таким образом, соответствующие диаграммы Фейнмана точно учитывают вза-

имодействие с этими магнитными полями [23]. В работах [24–31] было предложе-

но обобщение подхода Фарри на широкий класс электроподобных внешних полей,

нарушающих стабильность вакуума (или, другими словами, создающих из вакуу-

ма электрон-позитронные пары). Данный класс фоновых полей ограничен полями,

включающимися и выключающимися в некие начальный и конечный момент времени

соответственно. В рамках этой обобщенной картины Фарри были получены многие

общие результаты [32–39] и изучены конкретные квантовые эффекты; более подроб-
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ный обзор может быть найден в работе [40] и более поздних исследованиях [41–45].

По аналогии с оригинальным подходом Фарри, новая формулировка основыва-

ется на квантовании дираковского поля с помощью неких подходящих точных реше-

ний уравнения Дирака, имеющих определенные однородные асимптотики на t→∞.

В том случае, когда уравнение Дирака может быть решено точно для конкретного

вида потенциала, общая теория [24–31] позволяет изучать, учитывая взаимодействие

с внешним полем непертурбативно, любые процессы КЭД, как в нулевом порядке по

радиационному взаимодействию (без фотонов), так и с любым количеством фотонов.

Случаи, когда точное решение уравнения Дирака может быть найдено явно, анали-

тически, называются точно решаемыми случаями. Полный список известных точных

решений релятивистских волновых уравнений может быть найден в работе [46]. В

КЭД с электрическими потенциалами, представляющими собой временные ступени,

существует несколько точно решаемых случаев, имеющих реальное физическое зна-

чение. Это так называемое заутеровское (Sauter-like), или адиабатическое, электри-

ческое поле [6, 42, 47], T -постоянное электрическое поле (однородное электрическое

поле, эффективно действующее на протяжении достаточно долгого, но конечного вре-

менного интервала T ) [37–39, 42–45, 48, 49], экспоненциально убывающее электри-

ческое поле [50], и некоторые их комбинации.

Однако, существует множество физически интересных ситуаций, когда внешнее

поле формально не включается и не выключается при t → ±∞, и, таким образом,

соответствующий потенциал не является зависящей от времени ступенью. В качестве

примера можно привести не зависящие от времени неоднородные поля, сконцентри-

рованные в ограниченных областях пространства. Такие поля представляют собой

некие потенциальные ступени для заряженных частиц, или, как они будут услов-

но именоваться в дальнейшем, ступенчатые потенциалы. Электрические ступенчатые

потенциалы также могут создавать частицы из вакуума (парадокс Клейна тесно свя-

зан с этим процессом [51–54]). Сразу же после оригинальной работы Клейна эта

проблема была изучена Заутером, который рассмотрел как ступень Клейна [53], так

и более реалистичную сглаженную потенциальную ступень [54]. Во избежание пута-

ницы, следует различать парадокс Клейна и клейновское туннелирование через пря-

7

моугольный потенциальный барьер (см., к примеру, работы [55, 56] и включенные в

них ссылки). Такое туннелирование происходит без экспоненциального подавления,

когда электрон налетает на высокий потенциальный барьер, даже если его высота

недостаточна для рождения частиц. Подходы, развитые для зависящих от времени

электрических полей, не могут быть напрямую применены к постоянным электри-

ческим полям, заданным потенциальными ступенями. Некоторые эвристические вы-

числения, касающиеся рождения частиц такими потенциальными ступенями в рамках

релятивистской квантовой механики, были проделаны Никишовым [7, 57]. Позднее

это исследование было продолжено Хансеном и Равндалом в работе [58]. Необходимо

также упомянуть работу Дамура [59], внесшего существенный вклад в применение

квазиклассических методов к изучению проблем сильных полей в астрофизике. Фак-

тически, эта работа представляет собой первый шаг по установлению связи между

подходами к изучению квантовых эффектов в потенциальных ступенях, используе-

мыми в релятивистской квантовой механике и КТП. Используя подход Дамура, Ванг

и Вонг [60] вычислили средние числа частиц, порождаемых сильным однородным

электрическим полем, заключенным между двумя разнесенными на некое конечное

расстояние пластинами конденсатора. Подробный исторический обзор может быть

найден в работах [55, 56, 58]. Никишов протестировал свой собственный способ вы-

числений, используя специальный случай постоянного и однородного электрического

поля, что возможно как для зависящих от времени потенциалов, так и потенциальных

ступеней [7, 57, 61, 62]. На тот момент, однако, не было известно никакого обосно-

вания таких вычислений с точки зрения КТП. В недавней работе [63], Гаврилову и

Гитману удалось построить согласованную версию КЭД с электрическими полями,

заданными потенциалами ступенчатого типа.

Цель и задачи

Целью диссертационной работы является изучение различных проблем сильно-

го электрического поля в рамках квантовой электродинамики с внешними полями.

Задачи исследования:

1. Построить явный вид редуцированной измерением числа частиц матрицы

плотности с вакуумным начальным условием для квантованных дираковских или
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клейн-гордоновских полей в присутствии зависящего от времени электрического по-

ля, и рассмотреть деформацию вакуумного квантового состояния, возникающую в

процессе измерения классическим прибором. Вычислить сопутствующую различным

редукциям потерю информации и меру квантовой запутанности соответствующих

квантовых подсистем.

2. Рассмотреть конкретный пример постоянного пикового электрического поля,

заданного потенциальной ступенью, состоящего из экспоненциально возрастающей

и экспоненциально убывающей частей, и исследовать его различные конфигурации.

Изучить дифференциальные и интегральные характеристики поля, связанные с рож-

дением пар из вакуума.

3. Продемонстрировать унитарную эквивалентность in- и out-пространств Фока

в КЭД с постоянными неоднородными внешними электрическими полями, заданны-

ми потенциальной ступенью.

4. Изучить деформацию вакуумного начального состояния под действием по-

стоянного неоднородного внешнего электрического поля, заданного потенциальной

ступенью. Построить явный вид для общей матрицы плотности, соответствующий

данной системе, а также для подсистем позитронов и электронов. Найти потерю ин-

формации, спровоцированную редукцией общей матрицы плотности по одной из под-

систем.

Научная новизна и положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся:

1. Явный вид редуцированной измерением числа рожденных из вакуума частиц

матрицы плотности для квантованных дираковских или клейн-гордоновских полей

в присутствии зависящего от времени электрического поля. Энтропия фон Нейма-

на для редуцированных матриц плотности, описывающих подсистемы электронов и

позитронов, для различных начальных состояний системы. Энтропия фон Неймана,

вычисленная для редуцированной матрицы плотности после измерения числа элек-

тронов, позитронов или пар в системе в случае вакуумного начального состояния.

2. Дифференциальные и интегральные числа частиц, рождающихся из вакуу-

ма под действием постоянного пикового электрического поля, вычисленные для трех
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различных его конфигураций: медленно меняющегося поля, острого пика и суще-

ственно асимметричного пика.

3. Условие унитарной эквивалентности фоковских in- и out-пространств для

квантовой электродинамики в присутствии постоянных неоднородных электрических

полей, заданных потенциалами ступенчатого типа. Показано, что для реалистичных

полей, ограниченных в пространстве и времени, это условие всегда выполняется.

4. Явный вид общей матрицы плотности, описывающей квантовое состояние,

возникшее из начального вакуумного состояния под действием постоянного неод-

нородного электрического поля. Редуцированные матрицы плотности для подсистем

электронов и позитронов такой системы. Энтропия фон Неймана этих матриц плот-

ности как мера потери информации при соответствующих редукциях и как мера кван-

товой запутанности подсистем электронов и позитронов.

Все выносимые на защиту результаты являются новыми.

Теоретическая и практическая значимость

В настоящее время, теория сильных полей имеет множество важных физиче-

ских приложений в астрофизике, космологии, физике нейтрино, ядерной физике и

физике наноструктур. Недавний прогресс в лазерной физике позволяет надеяться,

что эффекты сильного поля скоро можно будет наблюдать в лабораторных услови-

ях [64–68]. Благодаря синтезу графена и других наноматериалов, рождение частиц

внешними полями теперь стало наблюдаемым эффектом [69, 70].

Случай постоянного однородного электрического поля имеет много схожих

черт со случаем фона де Ситтера, см., например, работы [41, 71] и ссылки в них. В

частности, эффект рождения частиц имеет решающее значение для понимания про-

водимости графена в нелинейном режиме [48, 72], и некоторых других эффектов [73].

Как оказалось, в определенной области, физика таких структур описывается моделью

квантового поля с нестабильным вакуумом, где практически любые электрические

поля могут рассматриваться как сильные. Таким образом, методы, развитые в рамках

КЭД с нестабильным вакуумом, позволяют проводить непертурбативные вычисления

для этих физических систем.

Все вышесказанное делает рассматриваемую теорию сильных полей не только
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академически интересной, но также важной и актуальной для физики конденсирован-

ного состояния.

Методология и методы исследования

При изучении эффектов сильного поля как для зависящих от времени, так и для

постоянных электрических полей использовался формализм КТП, а именно так на-

зываемая обощенная картина Фарри, позволяющая точно учитывать взаимодействие

квантованных полей с внешним электрическим полем в том случае, когда известны

точные решения соответствующего уравнения Дирака.

Анализ потерь информации и запутанности квантовых подсистем при постро-

ении различных редукций общей матрицы плотности проводился с помощью вычис-

ления энтропии фон Неймана.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов объясняется их внутренней самосогласованностью,

а также совпадением в частных случаях с уже известными результатами.

Основные результаты диссертации докладывались на XII Международной науч-

ной конференции по гравитации, астрофизике и космологии (г. Москва, 2015), Меж-

дународной конференции «Теоретическая физика и ее приложения» (г. Москва, 2015),

на 17-ой Международной Байкальской летней Школе по Физике Элементарных Ча-

стиц и Астрофизике (г. Иркутск, 2015), а также научных семинарах кафедры кван-

товой теории поля и лаборатории квантовой теории интенсивных полей Томского

государственного университета.

Публикации по материалам диссертации

По материалам диссертации опубликовано 3 статьи [39, 74, 75] в журналах,

включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой сте-

пени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 3 статьи в

высокорейтинговых зарубежных журналах: 1 статья в журнале «Physical Review A»

(импакт-фактор 2,925, квартиль 1), и 2 статьи в журнале «Physical Review D» (импакт-

фактор 4,568, квартиль 1), индексируемых Web of Science и Scopus).
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Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложения.

В первой главе обсуждаются проблемы КЭД с зависящими от времени внеш-

ними электрическими полями. После краткого обзора общего формализма квантовой

электродинамики с внешним полем приводятся некоторые необходимые детали кван-

тования полей Дирака с зависящими от времени потенциалами. После этого, приво-

дится явный вид матриц плотности для различных начальных состояний системы с

зависящими от времени электрическими полями, и редукции этих матриц плотности.

Для каждого из рассматриваемых начальных состояний вычисляется энтропия, и в

качестве конкретного примера рассматривается так называемое T -постоянное поле.

Вторая глава посвящена изучению проблем КЭД с постоянными неоднородны-

ми электрическими полями, заданными потенциалами ступенчатого типа. Как и в

первой главе, после обзора общего формализма этой КЭД обсуждаются некоторые

важные моменты квантования. На основе общей теории рассматривается пример так

называемого пикового поля; кроме того, демонстрируется унитарная эквивалентность

фоковских in- и out-пространств в данной КЭД. Изучается деформация начального ва-

куумного состояния под действием внешнего поля и строится соответствующая такой

системе матрица плотности. Вычисляются ее различные редукции и сопутствующая

им потеря информации при помощи энтропии фон Неймана. Полученные результаты


[…]


ным рассматривать эти поля в качестве регуляризаций для постоянного однородного

электрического поля, заданных двумя различными калибровочными условиями на

электромагнитные потенциалы. Достаточно очевидно, однако, что точные выражения

для энтропий S(ρ̌±) отличаются в общем случае.
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Заключение

В диссертации рассмотрен круг проблем, касающихся эффектов сильного поля,

связанных с рождением частиц. Основные результаты, полученные в диссертации,

состоят в следующем:

1. В рамках КЭД с нестабильным вакуумом в присутствии однородных зависящих

от времени электрических полей, заданных потенциальными ступенями, были

исследованы следующие проблемы. Используя общее непертурбативное выраже-

ние для матриц плотности (квантованных дираковских или клейн-гордоновских

полей), было изучено воздействие измерения на квантовую систему. Было уде-

лено внимание тому факту, что любое измерение, проводимое внутри системы

классическим прибором, приводит к декогеренции, и изучена деформация мат-

рицы плотности, соответствующей вакуумному начальному состоянию, при из-

мерении числа электронов, позитронов или пар в рассматриваемой системе. Был

построен явный вид соответствующих редуцированных матриц плотности, и вы-

числена сопутствующая потеря информации. Кроме того, была найдена мера

потери информации при редукции общей матрицы плотности по подсистемам

электронов и позитронов, и мера квантовой запутанности этих подсистем для

двух различных начальных условий. Для иллюстрации общих формул был рас-

смотрен пример так называемого T -постоянного внешнего электрического поля.

Было установлено, что энтропия любой из двух подсистем (электронов и по-

зитронов) для вакуумного начального состояния пропорциональна множителю

(eE)d/2 и числу спиновых степеней свободы J(d); также установлено, что она

растет линейно с ростом времени действия поля T . Такое поведение сохраняется

также для равновесного начального состояния системы при низких температу-

рах; фактически, в этом случае энтропия не зависит от температуры. Результаты,

изложенные в первой главе диссертации, опубликованы в работе [39].

2. В рамках КЭД с нестабильным вакуумом в присутствии неоднородных постоян-

ных полей, заданных потенциальными ступенями, было изучено так называемое

пиковое поле в трех различных конфигурациях (медленно меняющееся поле,
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острый пик и существенно несимметричная конфигурация). Были вычислены

дифференциальные и интегральные средние числа частиц, рождаемых данным

полем из вакуума [75].

3. Был изучен вопрос о унитарной эквивалентности фоковских in- и out- про-

странств в рамках КЭД с постоянными внешними электрическими полями, за-

данными потенциальными ступенями; известно, что in- и out-пространства уни-

тарно эквивалентны, если линейное каноническое преобразование (2.1.18) (и со-

пряженное к нему), связывающее in- и out-наборы операторов рождения и уни-

чтожения частиц, является собственным. Продемонстрировано, что в рассматри-

ваемых физических системах это условие выполняется в том случае, если общее

число частиц, рожденных из вакуума внешним полем, конечно [74]; для любо-

го реалистичного поля, ограниченного в пространстве и времени, это условие,

очевидно, выполняется. Данный факт может быть интерпретирован как допол-

нительное подтверждение состоятельности общей теории, изложенной в [63], и

правильности интерпретации in- и out-частиц в ней.

4. В рамках КЭД с постоянными внешними электрическими полями для случая

статистики Ферми построен явный вид матрицы плотности, соответствующей

вакуумному начальному состоянию системы. Эта матрица плотности описывает

деформацию начального вакуумного состояния электрическим полем, заданным

потенциальной ступенью. Используя преобразования Боголюбова, были получе-

ны два различных представления для этой матрицы плотности в терминах на-

бора out-операторов (представление в виде экспоненты нормальной формы и в

терминах векторов состояний). Разумеется, оба полученных представления экви-

валентны. На основе построенной общей матрицы плотности был найден явный

вид редуцированных матриц плотности для электронной и позитронной подси-

стем. Также при помощи вычисления энтропии фон Неймана найдена потеря

информации, спровоцированная этими редукциями, и мера квантовой запутан-

ности рассматриваемых подсистем. Общее рассмотрение было проиллюстриро-

вано на примере деформации вакуумного состояния электрическим полем меж-

ду пластинами плоского конденсатора, т.е. изучено действие так называемого
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L-постоянного поля на вакуум. Было продемонстрировано, что в этом случае

энтропия пропорциональна множителю (eE)d/2, числу спиновых степеней сво-

боды J(d), и объему конденсатора V = V⊥L (т.е. объему, занятому электрическим

полем). Можно заметить, что в случае достаточно протяженного L-постоянного

поля основной вклад в энтропию, полученный для такого поля, совпадает с ос-

новным вкладом в энтропию, полученным для достаточно долго действующего

T -постоянного поля. Данные результаты были подробно изложены в работе [74].

Дальнейшие исследования могут быть посвящены изучению новых приложений тео-

рии, предложенной в [63], к различным физическим проблемам. В частности, пред-

ставляет интерес исследование универсального характера рождения частиц в слабо

неоднородных электрических полях, заданных потенциальными ступенями, и изуче-

ние физических свойств новых материалов, таких как графен.
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Приложение А

Некоторые асимптотические разложения

Асимптотические выражения для вырожденных гипергеометрических функций

для больших значений параметров η и c при фиксированных значениях параметров a

и τ = η/c ∼ 1 приводятся уравнением (13.8.4) из [89] в виде

Φ (a, c; η) ' ca/2eZ
2/4F (a, c; τ) , Z = − (τ − 1)W (τ)

√
c,

F (a, c; τ) = τW1−aD−a (Z) +RD1−a (Z) ,

R =
(
Wa − τW1−a) /Z, W (τ) =

[
2 (τ − 1− ln τ) / (τ − 1)2

]1/2
(A.1)

где D−a (Z) – функция параболического цилиндра Вебера (WPCF) [88]. Используя

уравнение (A.1), представим функции y2
2, y1

1 и их производные в точке x = 0 как

y1
1

∣∣
x=0
' e−ih1/2 (ih1)

ν1 c
a1/2
1 eZ

2
1/4F (a1, c1; τ1) ,

Z1=− (τ1 − 1)W (τ1)
√
c1, τ1 = ih1/c1,

∂y1
1

∂η1

∣∣∣∣
x=0

' e−ih1/2 (ih1)
ν1 c

a1/2
1 eZ

2
1/4

[
− 1

2ih1
+

1

c1

∂

∂τ1

]
F (a1, c1; τ1) ;

y2
2

∣∣
x=0
' eih2/2 (ih2)

−ν2 (2− c2)
(1−a2)/2 eZ

2
2/4F (1− a2, 2− c2; τ2) ,

Z2=− (τ2 − 1)W (τ2)
√

2− c2, τ2 = −ih2/ (2− c2) ,

∂y2
2

∂η2

∣∣∣∣
x=0

' eih2/2 (ih2)
−ν2 c

(1−a2)/2
2 eZ

2
2/4

[
− 1

2ih2
− 1

2− c2

∂

∂τ2

]
F (1− a2, 2− c2; τ2) .

(A.2)

Предполагая, что τ − 1→ 0, получим

W1−a ≈ 1 +
a− 1

3
(τ − 1) , R ≈ 2 (a+ 1)

3
√
c

, Z ≈ − (τ − 1)
√
c,

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ 2 + a

3
D−a (Z) +

∂D−a (Z)

∂τ
+R∂D1−a (Z)

∂τ
.
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Разлагая WPCF-функции в окрестности Z = 0, в первом приближении при

Z → 0 имеем

∂F (a, c; τ)

∂τ
≈ −√ηD′−a (0) +O (η) ,

F (a, c; τ) ≈ D−a (0) +O
(
c−1/2

)
, (A.3)

и

D−a (0) =
2−a/2

√
π

Γ
(
a+1

2

) , D′−a (0) =
2(1−a)/2

√
π

Γ
(
a
2

) , (A.4)

где Γ(z) – гамма-функция Эйлера. При условии (2.2.38) находим

pL,R ≈ |π1,2| (1− λ/h1,2) , a1,2 ≈ (1− χ) /2− iλ/2,

c1 ≈ 1− i
(
λ− 2 |π1|

k1

)
, 2− c2 ≈ 1 + i

(
λ− 2 |π2|

k2

)
,

τ1 − 1 ≈ − 1

h1

(
i− λ+

2p0

k1

)
, τ2 − 1 ≈ 1

h2

(
i+ λ+

2p0

k2

)
. (A.5)

Используя уравнения (A.2), (A.3), и (A.5), представим (2.2.31) в виде

N cr
n = e−πλ/2

[
|δ0|−2 +O

(
h
−1/2
1

)
+O

(
h
−1/2
2

)]
,

δ0 = eiπ/4D−a1 (0)D′a2−1 (0)− e−iπ/4D′−a1 (0)Da2−1 (0) . (A.6)

Принимая χ = 1 и используя соотношения для гамма-функций Эйлера, найдем

δ0 = exp

(
i
3π

4
− iπχ

2

)
eπλ/4. (A.7)

Полагая |τ − 1| ∼ 1, можно использовать асимптотические разложения для

WPCF-функций в уравнении (A.1), смотри, к примеру, [88, 89]. Заметим, что arg (Z) ≈
1
2 arg (c) если 1− τ > 0. Тогда

Φ (a, c; η) = (1− τ)−a
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
1− τ > 0. (A.8)
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В случае 1− τ < 0, имеем

arg (Z) ≈
{

1
2 arg (c) + π arg (c) < 0
1
2 arg (c)− π arg (c) > 0

.

Тогда, наконец, получаем, что

Φ (a, c; η) =

 (τ − 1)−a e−iπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) < 0

(τ − 1)−a eiπa
[
1 +O

(
|Z|−1

)]
если arg (c) > 0

. (A.9)

Асимптотические выражения, применимые для вырожденных гипергеометри-

ческих функций Φ (a, c;±ih) для больших вещественных значений h при фиксиро-

ванных a и c, приводятся в уравнении (6.13.1(2)) из [88] в виде

Φ (a, c;±ih) =
Γ (c)

Γ (c− a)
e±iπa/2h−a +

Γ (c)

Γ (a)
e±ih

(
e±iπ/2h

)a−c
. (A.10)