УТВЕРЖДАЮ

Проректор
Московского государственного
университета имени М. В. Ломоносова,

ведущей организации о диссертации Шишмарева Алексея Александровича «Некоторые
проблемы квантовой электродинамики сильного электрического поля, заданного потенциалами
ступенчатого типа», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика

Актуальность темы исследования
Диссертация А.А. Шишмарева посвящена исследованию явления рождения электрон-

позитронных пар в присутствии сильных электрических полей, способных нарушать
стабильность вакуума. Эффект рождения частиц сильными полями, электромагнитными или
гравитационными, является одним из существенно квантовых явлений и способен, в
определенных условиях, существенно влиять на классическую эволюцию системы из-за
эффектов обратного влияния. Этот эффект учитывается в космологических моделях и
ответственен, в том числе, за хокинговское испарение черных дыр. Электрические поля,
способные порождать электрон-позитронные пары, могут существовать в эргосфере черных
дыр и вблизи ряда экзотических астрофизических объектов, таких как кварковые звезды и
космические струны. В литературе последних лет сообщается, что достаточно сильные
электрические поля, вероятно, будут достигнуты в недалеком будущем благодаря прогрессу в
лазерной технике. Заметен также растущий интерес в приложениях квантовой электродинамики
сильного поля к физике наноструктур. Создание новых наноматериалов, таких как графен,
топологические изоляторы или полуметаллы Вейля, наглядно продемонстрировало
необходимость изучения влияния эффекта рождения частиц на физические аспекты этих
систем. Это дает достаточную мотивацию для исследования явлений, связанных с рождением
электрон-позитронные пар электрическим полем. Принимая во внимание многочисленные и
разнообразные перспективы применения упомянутых материалов и неугасающий интерес к их
использованию в различных отраслях человеческой деятельности; в частности, можно особо
упомянуть перспективы использования графена в качестве материала для создания квантовых
компьютеров. Из вышесказанного можно заключить, что тема исследования является
актуальной.

Научная новизна исследования
Для исследования нелинейных эффектов сильного поля необходимо применять

непертурбативные методы, к числу которых относится используемый в диссертации А.А.
Шишмарева метод точных решений уравнения Дирака во внешнем поле. В рамках формализма
специальной квантовой электродинамики с внешними электрическими полями, заданными
потенциальными ступенями разных типов, А.А. Шишмаревым впервые получены следующие
результаты:

1. В рамках квантовой электродинамики с точным учетом классического сильного
электрического поля, зависящего от времени, получен явный вид матрицы плотности,

редуцированной в процессе измерения числа рожденных из вакуума пар, электронов или
позитронов.

2. Как мера квантовой запутанности электронной и позитронной подсистем и как мера
потери информации при редукции по одной из этих подсистем вычислена энтропия фон
Неймана для подсистем электронов и позитронов полной квантовой системы, находившейся в
начальный момент времени в вакуумном состоянии или состоянии термодинамического
равновесия. Вычислена энтропия фон Неймана для матрицы плотности системы с начальным
вакуумным условием, редуцированной в процессе измерения рожденных из вакуума пар,
электронов или позитронов.

3. Исследовано рождение частиц неоднородным постоянным пиковым электрическим
полем, состоящим из экспоненциально возрастающей левой и экспоненциально убывающей
правой части, каждая из которых допускает нахождение аналитического решения
соответствующего уравнения Дирака. Исследованы три специальных конфигурации такого
поля: случай плавно меняющегося поля, случай острого пика и существенно асимметричная
конфигурация.

4. Для квантовой электродинамики с неоднородными постоянными полями, заданными
потенциальными ступенями, найдено условие унитарной эквивалентности начального и
конечного фоковских пространств. Продемонстрировано, что начальное и конечное фоковские
пространства унитарно эквивалентны, если число частиц, рождаемых рассматриваемым
электрическим полем из вакуума, конечно.

5. Исследована эволюция начального вакуумного состояния под действием
неоднородного постоянного электрического поля, заданного потенциальной ступенью. Получен
явный вид полной матрицы плотности системы и редуцированных матриц электронной и
позитронной подсистем. Вычислена энтропия фон Неймана, соответствующая таким
редуцированным матрицам плотности.

Степень обоснованности и достоверности результатов
Основные результаты диссертационной работы Шишмарева А.А. опубликованы в 3

статьях в рецензируемых международных журналах, а также докладывались на международных
конференциях и семинарах. Достоверность полученных результатов объясняется их внутренней
самосогласованностью, совпадением в частных случаях с уже известными результатами, а
также подтверждается использованием соответствующих методологических приемов, научной
литературы.

Теоретическое и практическое значение диссертации
Важно отметить, что подход к вычислению энтропии и квантовой запутанности

многочастичных состояний, возникающих под действием электрического поля из вакуума,
предложен впервые. Также впервые получено условие унитарности для эволюции электрон-
позитронного поля в постоянном неоднородном электрическом поле неизменного направления;
этот результат служит дополнительным подтверждением самосогласованности использованной
теории и верной интерпретации начальных и финальных состояний в ее рамках. Впервые
исследованы эффекты рождения пар в постоянном неоднородном пиковом поле. Эти
результаты являются вкладом в развитие непертурбативных методов, позволяющих
рассматривать квантовые эффекты сильного поля, и будут полезны для исследования влияния
конечности области электрического поля на рождение пар. Результаты, относящиеся к
вычислению энтропии фон Неймана для различных редуцированных матриц плотности, будут
полезны в теории квантовой информации и квантовых вычислений.

Структура и основное содержание диссертационной работы
Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и приложения. Объем диссертации — 113 печатных листов. Библиографический
список содержит 89 наименований.

Во введении после краткого исторического обзора обоснована актуальность
исследования, сформулированы цель и задачи диссертации, описана научная новизна работы и
использованные методы исследования, аргументирована практическая и теоретическая

ценность проведенных исследований, а также приведены сведения об общей структуре и
содержании работы.

Первая глава диссертации посвящена изучению вопросов квантовой электродинамики с
зависящими от времени однородными электрическими полями, заданными потенциальными
ступенями. Проводится краткий общий обзор формализма квантовой электродинамики с
внешним полем, зависящим от времени, и вводятся необходимые для дальнейшего изложения
понятия и обозначения. Приводится явный вид общей матрицы плотности исследуемой
системы для различных начальных условий - вакуумного 1.2.5 и равновесного 1.2.8, а также
редуцированных матриц плотности для электронной и позитронной подсистем. Принимается во
внимание тот факт, что любое измерение, проводимое классическим инструментом в системе,
вызывает декогеренцию, что, в свою очередь, влечет за собой соответствующую деформацию
общей матрицы плотности системы. Используя матрицу плотности 1.2.4 с вакуумным
начальным условием в качестве отправной точки, автор при помощи унитарного оператора
эволюции, связывающего наборы начальное и финальное пространства Фока системы, строит
явный ее вид в терминах векторов финальных состояний системы. Далее, он применяет
принцип редукции фон Неймана для построения явного вида матриц плотности,
редуцированных измерением дифференциального среднего числа частиц, электронов или
позитронов. Вычисляется соответствующая редуцированным матрицам плотности 1.2.15
энтропия фон Неймана 1.3.13 для вакуумного и равновесного начальных состояний. Энтропия
фон Неймана также вычисляется для матрицы плотности с начальным вакуумным условием
1.2.21, редуцированной в процессе измерения числа частиц. Оказывается, что в этом случае она
совпадает с энтропией 1.3.13; из этого заключается, что для вакуумного начального состояния
редукция по одной из подсистем приводит к такой же потере информации, что и измерение
дифференциальных чисел частиц, электронов или позитронов в системе. После этого общее
рассмотрение иллюстрируются на примере специальной регуляризации однородного поля - так
называемого Т-постоянного поля.

Вторая глава начинается кратким обзором недавно сформулированного формализма
квантовой электродинамики с постоянными неоднородными электрическими полями,
заданными потенциальными ступенями. В рамках этого формализма исследуются
характеристики вакуумной нестабильности и вычисляются дифференциальные и интегральные
числа рожденных из вакуума пар в присутствии специального пикового электрического поля
2.2.7. Специальная подстановка 2.2.16 позволяет свести соответствующиее уравнение Дирака
2.2.15 к вырожденному гипергеометрическому уравнению 2.2.18, фундаментальный набор
решений которого хорошо известен. Найденные дифференциальные и интегральные числа
рожденных частиц анализируются для трех конфигураций поля: медленно меняющегося поля,
острого пика и существенно асимметричной полевой конфигурации. Исследуется вопрос
унитарной эквивалентности начального и финального пространств Фока в рамках
рассматриваемой теории. Изучается деформация начального вакуумного состояния
Дираковского поля под действием постоянного неоднородного электрического поля,
конструируется общая матрица плотности, соответствующая такой системе, и редуцированные
матрицы плотности для электронной и позитронной подсистем. Вычисляется соответствующая
редуцированным матрицам плотности энтропия фон Неймана. Далее в качестве конкретного
примера поля, деформирующего вакуум, рассматривается постоянное электрическое поле,
заключенное между пластинами плоского конденсатора, разнесенными на некое конечное
расстояние L.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертационной
работы, а также предложены дальнейшие возможные направления исследований.

Основные достоинства и недостатки по содержанию диссертации
Диссертация Шишмарева А.А. является законченной научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение нескольких теоретических задач, связанных с
эффектом рождения частиц в рамках квантовой электродинамики с нестабильным вакуумом и
имеющих существенное значение для развития упомянутой области. Диссертация написана

литературным языком, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для
публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку.

Вместе с тем, работа не лишена некоторых недочетов и упущений. Так, несмотря на то,
что в целом диссертация написана достаточно хорошо, в тексте имеется небольшое количество
опечаток и мелких неточностей. В качестве замечаний можно также отметить следующее:

1. Обзорная часть работы разбита, фактически, на две части, по одной для каждой из
двух глав. Такая структура может затруднить понимание, где заканчивается обзор и начинаются
оригинальные результаты.

2. Не ясно, с какой целью в тексте диссертации для обозначения операторов,
относящихся к начальным и конечным состояниям, были сохранены английские обозначения
in- и out-.

3. Каждую из глав следовало начинать с формулировки решаемых в ней задач для
облегчения чтения работы.

Эти замечания, тем не менее, не снижают общей положительной оценки работы,
представляющей собой законченное исследование, выполненное на высоком уровне и
свидетельствующее о квалификации и подготовленности автора.

Заключение
На основании всего вышесказанного можно сделать следующие выводы:
1. Тема диссертации Шишмарева А.А. является актуальной и важной. Выполненная

работа соответствует специальности 01.04.02 - теоретическая физика.
2. Основные научные результаты диссертационной работы являются новыми и имеют

существенную научную и практическую ценность.
3. Результаты диссертации опубликованы в высокорейтинговых международных

рецензируемых журналах и докладывались на международных конференциях и семинарах; их
достоверность объясняется их внутренней самосогласованностью и совпадением в частных
случаях с уже известными результатами.

4. Автореферат диссертации отражает ее содержание полно и правильно.
На этих основаниях можно заключить, что диссертационная работа Шишмарева

Алексея Александровича «Некоторые проблемы квантовой электродинамики сильного
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